АДМИНИСТРАЦИЯ
СКАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление

 от 16.05.2022г.                                                                                                 № 129
О введении особого противопожарного режима
на территории Скалинского сельсовета Колыванского района

Новосибирской области
        В соответствии со статьей 3 Закона Новосибирской области от 14.05.2005 № 294-ОЗ «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области», постановления   Правительства Новосибирской области от 16.05.2022 № 212-па «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, представляющих угрозу безопасности населения Скалинского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Скалинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области особый противопожарный режим с 16.05.2022г. по 25.05.2022г.
2. Принять дополнительные меры по обеспечению особого противопожарного режима, в том числе:
 - на период действия особого противопожарного режима организовать дежурство должностных лиц, активизировать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп;
 – организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;

 – предусмотреть мероприятия, исключающие возможность перехода огня от лесных и ландшафтных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах;

 – во взаимодействии с должностными лицами отдела государственного пожарного надзора Колыванского района, средствами массовой информации проводить разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и прилегающих к ним территориях;

 – организовать контроль выполнения требований о запрещении разведения костров, проведения пожароопасных работ на территории населенных пунктов, и проведение сельхозпалов;

 – организовать силами добровольных пожарных формирований и работниками администрации Скалинского сельсовета патрулирование населенных пунктов;

 – максимально ограничить въезд в лес транспортных средств, а также посещение леса населением, установить щиты, предупреждающие о чрезвычайной пожарной безопасности;

 - привлечь в установленном порядке в помощь патрульным группам сотрудников Отделения МВД Колыванского района (по согласованию), для пресечения нарушений правил пожарной безопасности и привлечения нарушителей к административной ответственности;
 – организовать и провести комплекс мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов, по очистке и восстановлению минерализованных полос вдоль лесных массивов, прилегающих к поселениям, уборке сухой травы в местах прилегания к жилым домам и другим строениям;
 – ДПК быть в повышенной готовности;

 – организовать и провести сходы граждан в населенных пунктах, наиболее подверженных пожарам, а также обходы жилых помещений граждан, состоящих на учете в учреждениях социальной защиты;

 – обеспечить информирование жителей и прибывающих на отдых людей о развитии пожарной обстановки, организовать разъяснительную работу по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами, в средствах массовой информации;
 – обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на инженера администрации Сизова С.П.
Глава Скалинского сельсовета

Колыванского района
Новосибирской области                                                               С.В. Яшенькин
Исп. Сизов С.П.

Тел. 25-266